MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

LT .
Curso 7053 Histéria - (MESTRADO ACADEMICO)
Verséao 2 Inicio 2025/2

1° Semestre

Atividade Curricular
10720006 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO |
10720007 - EDUCAGAO E ENSINO DE HISTORIA
10720008 - ESTADO E SOCIEDADE
10720009 - HISTORIA DAS RELAGCOES INTERNACIONAIS
10720011 - HISTORIA E MIDIA
10720012 - HISTORIA E MUSICA
10720013 - HISTORIA E SOCIEDADE
10720015 - HISTORIA, TEORIA E METODOLOGIA DE PESQUISA
10720020 - POLITICA E IDEIAS E INSTITUICOES
10720021 - SEMINARIO ESPECIAL |
10720022 - SEMINARIO ESPECIAL |1
10720030 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO I
10720032 - SEMINARIO ESPECIAL IlI
10720033 - TOPICO ESPECIAL IlI
10720034 - ESTAGIO DOCENTE
10720035 - ESTUDOS SOBRE HISTORIA E IMPRENSA
10900219 - Memodria, Identidade e Construgdo de Narrativas

20000967 - HISTORIA E LITERATURA

Total de créditos

25/07/2025 13:57

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

3

N R R R T R N~ - S S

N

N

68

EAD EX CH
45
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
45
60
30
60
60
60
60
Total CH = 1020

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

CURRICULO DO CURSO

Estrutura Tipo pré-requisito
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

Pré-requisito

Péagina

1

de



O
Srygrad®

Curso 7053 Histéria - (MESTRADO ACADEMICO)

Verséao 2 Inicio 2025/2

2° Semestre

Atividade Curricular
10720010 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO Il
10720014 - HISTORIA, ARTES E IMAGENS
10720016 - HISTORIOGRAFIA |
10720017 - HISTORIOGRAFIA ||
10720018 - HISTORIOGRAFIA IlI
10720019 - POLITICA E OCUPAGCAO DO ESPACO
10720023 - TOPICO ESPECIAL |
10720024 - TOPICO ESPECIAL Il
10720025 - TRABALHO E CULTURA
10720031 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO IV
10900220 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO |
10900221 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO I
10900222 - SEMINARIO DE ORIENTAGAO I

10900223 - SEMINARIO DE ORIENTACAO IV

10900224 - ESTADO: ENTRE PODER, TENSOES E AUTORITARISMO
10900225 - IMAGENS: ENTRE ICONOGRAFIA, CULTURA VISUAL E

INTERMIDIALIDADE

10900226 - TRAJETORIAS: ENTRE IDENTIDADES, MEMORIA E CONFLITO

SOCIAL

10900227 - CULTURAS: ENTRE ENSINO, LINGUAGENS E FORMAGAO DE

SENTIDOS

10900228 - HISTORIA DAS MULHERES E DEBATES SOBRE GENERO

10900229 - ESTUDOS DE MICRO-HISTORIA

25/07/2025 13:57

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Total de créditos

Créditos

T S N T A N

N

w b

66

EAD = EX CH
45
60
60
60
60
60
30
30
60
45
30
30
30
30
60

60

60

60

60
60
Total CH 990

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

CURRICULO DO CURSO

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

Péagina

2

de



Condic¢des de integralizagcéo
Disciplina obrigatoria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagcao livre

Total geral

Créditos
56
0
0
0
0
56

CH
840



