



Curso	7053 História - (MESTRADO ACADÊMICO)							
Versão	2	Início	2025 / 2					

1º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
10720006 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO I	3	3					45	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720007 - EDUCAÇÃO E ENSINO DE HISTÓRIA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720008 - ESTADO E SOCIEDADE	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720009 - HISTÓRIA DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720011 - HISTÓRIA E MÍDIA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720012 - HISTÓRIA E MÚSICA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720013 - HISTÓRIA E SOCIEDADE	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720015 - HISTÓRIA, TEORIA E METODOLOGIA DE PESQUISA	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720020 - POLÍTICA E IDÉIAS E INSTITUIÇÕES	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720021 - SEMINÁRIO ESPECIAL I	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720022 - SEMINÁRIO ESPECIAL II	4			4			60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720030 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO III	3	3					45	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720032 - SEMINÁRIO ESPECIAL III	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720033 - TÓPICO ESPECIAL III	2	2					30	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720034 - ESTÁGIO DOCENTE	4			4			60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720035 - ESTUDOS SOBRE HISTÓRIA E IMPRENSA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10900219 - Memória, Identidade e Construção de Narrativas	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
20000967 - HISTÓRIA E LITERATURA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
<b>Total de créditos</b>	<b>68</b>					<b>Total CH</b>	<b>1020</b>			



Curso	7053 História - (MESTRADO ACADÊMICO)							
Versão	2	Início	2025 / 2					

2º Semestre

Atividade Curricular	Créditos	T	E	P	EAD	EX	CH	Estrutura	Tipo pré-requisito	Pré-requisito
10720010 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO II	3	3					45	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720014 - HISTÓRIA, ARTES E IMAGENS	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720016 - HISTORIOGRAFIA I	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720017 - HISTORIOGRAFIA II	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720018 - HISTORIOGRAFIA III	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10720019 - POLÍTICA E OCUPAÇÃO DO ESPAÇO	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720023 - TÓPICO ESPECIAL I	2	2					30	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720024 - TÓPICO ESPECIAL II	2	2					30	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720025 - TRABALHO E CULTURA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10720031 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO IV	3	3					45	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900220 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO I	2	2					30	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900221 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO II	2	2					30	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900222 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO III	2	2					30	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900223 - SEMINÁRIO DE ORIENTAÇÃO IV	2	2					30	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900224 - ESTADO: ENTRE PODER, TENSÕES E AUTORITARISMO	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900225 - IMAGENS: ENTRE ICONOGRAFIA, CULTURA VISUAL E INTERMÍDIALIDADE	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900226 - TRAJETÓRIAS: ENTRE IDENTIDADES, MEMÓRIA E CONFLITO SOCIAL	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900227 - CULTURAS: ENTRE ENSINO, LINGUAGENS E FORMAÇÃO DE SENTIDOS	4	4					60	DISCIPLINA OBRIGATÓRIA		
10900228 - HISTÓRIA DAS MULHERES E DEBATES SOBRE GÊNERO	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
10900229 - ESTUDOS DE MICRO-HISTÓRIA	4	4					60	DISCIPLINA OPTATIVA		
<b>Total de créditos</b>	<b>66</b>					<b>Total CH</b>	<b>990</b>			

<b>Condições de integralização</b>	<b>Créditos</b>	<b>CH</b>
<b>Disciplina obrigatória</b>	<b>56</b>	<b>840</b>
<b>Disciplina optativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Disciplina eletiva</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Atividade complementar</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Formação livre</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total geral</b>	<b>56</b>	